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Meşələr həm də ekoloji sipərdir
İndiki və gələcək nəsillərin ehtiyaclarının təmin edilməsi naminə möv-

cud ekoloji  sistemlər, iqtisadi potensiallar qorunmalı və təbii ehtiyatlardan 
səmərəli istifadə edilməlidir. %unun üçün ətraf mühitin hər hansı kompo-
nentinin pozulmasına yol verilməməlidir. %u baxımdan torpaq ehtiyatlarının 
sıradan çıxmasının qarşısı alınmalıdır. dünki kənd təsərrüfatı üçün yararlı 
torpaq sahələrinin qorunmaması gələcəkdə əhalinin ərzaq təminatında ciddi 
problemlər yarada bilər. Ona görə də kənd təsərrüfatı üçün yararlı olan 4,1 
milyon hektar �respublika ərazisinin 4�,� faizi� torpaq sahəsinin mühafizə-
sinə xüsusi önəm verilməlidir. Müxbirimiz 3ünhan Əfəndiyevin bununla bağlı 
ETN Coğrafiya İnstitutunun əməkdaşı, coğrafiya üzrə fəlsəfə doktoru *ülnar 
Allahyarova ilə müsahibəsini təqdim edirik. 

± Azərbaycanda ekoloMi Sroblemlər-
dən sayılan torSaq eroziyasının əsas amil-
lərindən biri küləkdir. %əs külək eroziya-
sının intensivliyi nədən asılıdır?

– Ölkəmizin əsas ekoloji problemləri 
qlobal iqlim dəyişmələri, torpaqların deq-
radasiyası (eroziya, şoranlaşma, səhralaş-
ma), ərzaq təhlükəsizliyi, şirin su qıtlığı 
ilə bağlıdır. Bu problemlər arasında tor-
pağın eroziya prosesi geniş yayılıb. Tor-
pağın eroziyasına isə su ilə yanaşı, külək 

də təsir edir. Bu zaman külək eroziyası və 
ya deflyasiya baş verir. Belə hallar əsasən 
çöl rayonlarında baş verir və quraq keçən 
illərdə onun mənfi təsiri daha çox nəzərə 
çarpır. İntensivliyi isə torpağın üst qatının 
qranulometrik tərkibindən, strukturundan 
və küləyin sürətindən asılıdır. Küləyin 
sürəti saniyədə 4–6 metr olduqda diamet-
ri 1 millimetrdən kiçik, sürəti saniyədə 10 
metrdən çox olduqda isə diametri 1 milli-
metrdən artıq olan hissəciklər sovrulmaya 

məruz qalır. Ayrılmış torpaq hissəcikləri 
hava axınları ilə eroziya mənbəyindən 
müxtəlif məsafələrə aparılır. 

Bu, torpağın şumlandığı, lakin bitki 
örtüyünün hələ olmadığı yaz fəslində daha 
tez-tez baş verir. Külək torpaq hissəcikləri 
ilə yanaşı, torpaqda özünü hələ yaxşı bər-
kitməmiş toxumları da aparır. Yayda isə tə-
miz herik sahələri və cərgələrarası şumlan-
mış sahələr də külək eroziyası ilə üzləşir.

Defliyasiyaya (külək eroziyası) qum-
lu və qumsal, həmçinin səthi qurumuş 
struktursuz gillicəli və gilli torpaqlar daha 
asanlıqla məruz qalır. Külək qumluqları və 
torpağın üst narın hissəciklərini sovuraraq 
ərazinin landşaft örtüyünü dağıdır. Nəticə-
də torpaq və onun digər gil, lil, qum his-
səcikləri bir sahədən sovrularaq digər əra-
zilərə ötürülür. İri hissəciklər, adətən, kiçik 
məsafəyə hərəkət edir və tez bir zamanda 
müxtəlif maneələr tərəfindən tutulub sax-
lanılır.

± Hansı bölgələrdə torSaq örtüyünə 
külək eroziyası daha böyük ziyan vurur?

– Külək eroziyasının ən çox müşahidə 
edildiyi yerlər Abşeron yarımadası, Qo-
bustan, Samur çayından  Qızılağac körfə-
zinə qədər Xəzər dənizinin sahil zonası, 

Mil və Muğan, Ceyrançöl, Acınohur düz-
ləri və Bozdağ sistemidir. Burada küləyin 
təsiri nəticəsində yer səthinin quruluşu da 
dəyişir. Bu ərazilərdə təsərrüfat sahələrinə 
külək eroziyasının vurduğu ziyan çox bö-
yükdür. Çünki torpaq örtüyü sovrularaq öz 
münbitliyini itirir, bəzi hallarda isə tama-
milə sıradan çıxır və məhsuldarlıq dəfələr-
lə azalır. 

± %u ya[ınlarda %akıda tozlu hava 
müúahidə olunurdu. %u nə ilə bağlı idi və 
hansı mənfi təsirləri oldu?

– Abşeron yarımadasının ərazisinin 
çox hissəsi yarımsəhra və səhra zonası 
olduğundan tez-tez tozlu hava müşahidə 
edilir. Qumlu torpaqlar küləyin təsirindən 
daha intensiv sorulur və bəzən qum fırtı-
nalarına səbəb olur. Bu fırtınaların hərəkət 
istiqaməti küləyin hansı səmtə əsməyin-
dən asılı olaraq dəyişir. Bir neçə gün əvvəl  
Bakıda tozlu hava müşahidə olunurdu və 
havada tozun miqdarı normadan 1,3 dəfə 
artıq idi. Buna səbəb isə qum dənələrinin 
Türkmənistandan ölkəmizə toz dumanı va-
sitəsilə daxil olması idi.

Respublikamızın ərazisindən sovrulan 
qumlar isə Xəzər dənizi sahilində, Aran 
rayonlarında və Abşeron yarımadasında 
daha çox müşahidə edilir. Bu, ərazinin 
landşaft örtüyünün dağılmasına səbəb 
olur. Belə təbiət hadisələri ən çox Abşeron 
yarımadasında baş verir. Bu zaman, hətta 
hərəkət edən qum təpəcikləri əmələ gəlir. 
Torpağın üst münbit qatı itirildiyindən səh-
ralaşma da sürətlənir. Eyni zamanda,  bit-
kilərin yaşıl yarpaqları üzərinə çökən qum 
çöküntüləri fotosintez prosesini ləngidir  
və ya dayandırır. Bundan ətraf mühitə, iqti-
sadiyyata, insanların təsərrüfat fəaliyyətinə 
və nəqliyyata ciddi ziyan dəyir.

İnsan sağlamlığına gəldikdə isə toz-
lu hava ağciyərlərdə ciddi problemlərə, o 
cümlədən silikoz, asfiksiya, ağciyər xər-
çəngi və “quru göz” sindromuna səbəb 

olur. Onu da deyim ki, qum, toz dənəciklə-
ri sovrulma mənbəyindən on, yüz və hətta 
min kilometr məsafəyə aparılır. Küləyin 
qum dənələrini Türkmənistandan Azər-
baycana gətirməsi də bunun bariz nümunə-
sidir.

± Külək eroziyasının qarúısının alın-
masında və kənd təsərrüfatı bitkilərinin 
məhsuldarlığının artırılmasında qoruyu-
cu meúə zolaqlarının salınmasının   əhə-
miyyəti barədə nə deyərdiniz?

– Torpaqqoruyucu və rekresiya əhə-
miyyətinə malik olan təbii meşələrin qo-
runması ilə yanaşı, əkin sahələrinin külək 
və s. təsirlərdən mühafizəsi üçün tarlaqo-
ruyucu meşə zolaqları salınmalı, onların 
sahəsi genişləndirilməlidir. Çünki ölkə-
mizin aran və dağətəyi bölgələrində ilin 
müəyyən vaxtlarında iqlim şəraiti kənd 
təsərrüfatı bitkiləri üçün əlverişli olmur. 
Əkin sahələri ciddi eroziyaya məruz qalır. 
Buna görə də belə şəraitdə iqlimlə əlaqədar 
meliorativ tədbirlər görülürməli, tarlaqoru-
yucu meşə zolaqlarının salınması diqqətdə 
saxlanılmalıdır.

Tarlaqoruyucu zolaqların ən müsbət 
xüsusiyyətlərindən biri küləyin sürətini 
azaltmasıdır. Araşdırmalar göstərir ki, tar-
laqoruyucu meşə zolaqları küləyin sürətini 
təqribən 53 faizədək azaldır, kənd təsərrü-
fatı bitkilərinin məhsuldarlığını isə, təqri-
bən 20–30 faiz artırır. Çünki tarlaqoruyucu 
meşələrdə ağacların çətiri arasından keçən 
külək dağınıq və sürəti azalmış halda zo-
lağın o biri tərəfindən çıxaraq üstdən əsən 
küləklə toqquşur və nəticədə onlar bir-bi-
rinin sürətini azaldır. Bu, meşənin tarlaya 
olan ən vacib təsirindən biridir. 

Təbiətin yaralarına “maliyyə məlhəmi” 
daha çox investisiya tələb edir

+azırda iqlim dəyişikliyinə gətirib çıxaran və genişmiqyaslı səmərəli 
mübarizə tədbirlərinin gerçəkləşdirilməsi zərurəti yaradan ətraf mühitin 
çirklənməsi dünya əhalisinin sağlamlığını ciddi təhlükələrlə üz-üzə qo-
yur. Ətraf mühitin çirklənməsinin isə başlıca səbəbi atmosferdə istixana 
qazlarının ± karbon emissiyalarının getdikcə artması ilə bağlıdır. Məlum 
olduğu kimi, son illər avtomobillərin yandırdığı yanacaq və binaların qız-
dırılması zamanı istifadə olunan daş kömür atmosfer havasını daha çox 
çirkləndirir. Metan emissiyalarının əsas mənbələri isə kənd təsərrüfatı və 
neft-qaz sənayesidir. %ir sözlə, istixana qazlarının əsas mənbələri enerji, 
sənaye, nəqliyyat, binalar, kənd təsərrüfatı və torpaqdan istifadədir.

Son illər müşahidə olunan şiddətli qu-
raqlıqlar, daşqınlar, su qıtlığı, yanğınlar, 
dəniz səviyyəsinin qalxması, qütb buzlaq-
larının əriməsi, dağıdıcı tufanlar, eləcə də 
biomüxtəlifliyin itməsi, qida çatışmazlığı, 
artan sağlamlıq riskləri, yoxsulluq və məc-
buri köçkünlərin sayının artması da qlobal 
iqlim dəyişikliyinin cari təsirlərinə daxil-
dir. 

İqlim dəyişikliklərinə əvvəlki dövrlər-
də də təsadüf olunub. /akin XX əsrin or-
talarından başlayaraq Yer kürəsinin iqlim 
sistemi misli görünməmiş təsirlərə məruz 
qalıb. Bu da qlobal miqyasda ciddi dəyi-
şikliklərlə nəticələnib. Belə bir təhlükəli 
şərait isə onilliklər ərzində atmosferdə 
toplanan su buxarı, karbon qazı, metan, 
azot oksidi kimi Günəş işığı ilə qızdırılan, 
Yer səthindən infraqırmızı istilik şüaları-
nı udan qazlar tərəfindən meydana gəlir. 
Başqa sözlə, Günəşdən gələn şüaların bir 
hissəsi ozon təbəqəsi və atmosferdəki qaz-
lar tərəfindən sovrulur. Günəş şüalarının 
digər qismi litosferdən, başqa bir qismi isə 
buludlardan geriyə əks olunur. Yer üzünə 
çatan şüalar geriyə dönərkən atmosferdəki 
su buxarı və digər qazlar tərəfindən tutulur. 
Bu hadisə Günəş şüaları ilə qızınan, amma 
daxildəki istiliyi çölə buraxmayan istixa-

naları xatırladır. Nəticədə atmosfer havası 
normadan artıq qızır ki, bu da istixana ef-
fekti adlanır.

İqlim dəyişikliyinə səbəb olan digər 
amil kosmosun istismarıdır. Belə ki, kos-
mosa buraxılan raketlər atmosferin yuxarı 
həddində ozon qatını zədələyərək atmos-
ferdə istixana effekti yaradır. Ozon təbəqə-
sinin nazilməsi də qlobal istiləşməyə yol 
açan səbəblərdən biridir. İqlim Dəyişmələ-
ri üzrə Hökumətlərarası Ekspertlər Qru-
punun hesabatına görə, son 100 ildə Yer 
kürəsində orta temperatur 0,8 dərəcə artıb. 
BMT-nin hesabatında isə göstərilir ki, son 
150 ildə dünyada temperatur 1 dərəcə yük-
səlib. Ehtimallara görə, əgər Yer kürəsində 
temperatur bu sürətlə qalxmaqda davam 
etsə, 2050-ci ilə qədər hərarət 2-2,5 dərə-
cə, 2100-cü ilə qədər isə 6 dərəcəyə qədər 
yüksələ bilər. Müəyyənləşdirilib ki, tempe-
raturun artması okeanda suyun 1000 metr 
dərinliyinə qədər hiss olunurdusa, indi bu 
rəqəm 2000 metrə enib. Bu da isti axınların 
daha da artmasına səbəb olub.

Bu ümumbəşəri problemi həll etmək 
üçün 1992-ci ildə Rio-de-Janeyroda BMT-
nin Ətraf Mühit və İnkişaf üzrə Konfran-
sında insanların iqlim sisteminə təhlükəli 
müdaxiləsi ilə mübarizə aparmaq üçün 154 

dövlət tərəfindən “İqlim Dəyişmələri üzrə 
Çərçivə Konvensiyası” imzalanıb. Sözüge-
dən sənəddə atmosferdə istixana qazlarının 
konsentrasiyalarının iqlim sisteminə təh-
lükəli antropogen müdaxiləsinin qarşısını 
alacaq səviyyədə sabitləşdirilməsi mühüm 
vəzifə kimi önə çəkilib. 

Bütün dünyada olduğu kimi, Azərbay-
canda da son illər temperatur 0,4-1,3 dərə-
cəyədək artıb. Temperatur artımı region-
lardan asılı olaraq qeyri-bərabər paylanıb. 
Belə ki, Böyük Qafqazın yüksək dağlıq 
ərazilərində temperaturun 1,1-1,3 dərəcə 
artması müşahidə olunub. Ölkəmizdə apa-
rılan tədqiqatlara əsasən, 1961–1990-cı 
illərlə müqayisədə 1991–2012-ci illərdə 
temperatur artımı 0,2-1,5�C intervalında 
dəyişib. Artıq Azərbaycan iqlim dəyiş-
mələrinin təsirlərinə yüksək dərəcədə həs-
sas olan ölkə kimi qeydə alınıb. 

Qlobal istiləşmə Yer kürəsində təbii 
fəlakətləri artırıb, təbii resurslara, insanla-
rın həyat tərzinə mənfi təsir edib. Son 100 
illik kosmik müşahidələr göstərir ki, tufan 
və çovğunların həm intensivliyi, həm də 
tezliyi artıb. İsti külək, qasırğa, yağıntılar 
güclənib, eyni zamanda sel və  daşqın ha-
disələrinin sayı artıb. Heç şübhəsiz, bütün 
bu təbii fəlakətlərin artmasında əsas amil 
iqlim dəyişiklikləri olub. 

Yeri gəlmişkən, dünya dövlətlərinin 
COP29-un Azərbaycanda keçirilməsini 
dəstəkləməsi heç də təsadüfi deyil. Mə-
lum olduğu kimi, ölkəmizin bərpaolunan 
enerji potensialı olduqca yüksəkdir və zən-
ginlikdən istifadə edilməsi ilə bağlı ciddi 
addımlar atılmaqdadır. Prezident İlham 
Əliyevin hələ 2004-cü ilin oktyabrın 21-
də “Azərbaycan Respublikasında alterna-
tiv və bərpaolunan enerji mənbələrindən 
istifadə olunması üzrə Dövlət Proqramı”-
nın təsdiq edilməsi haqqında imzaladığı 
Sərəncam Azərbaycan Respublikasının bu 
istiqamətdə irimiqyaslı layihələrin həyata 
keçirilməsinə imkan yaradılıb. 

Sərəncamın icrası ilə əlaqədar artıq 
respublikamızda böyük həcmli işlər görü-
lüb. İşğaldan azad edilmiş torpaqlarımızın 
bərpaolunan enerji potensialının hərəkətə 
gətirilməsi istiqamətində həyata keçirilən 
addımları da nəzər alsaq, bu işlərin geniş 
miqyas alacağı qətiyyən şübhə doğurmur. 
Eyni zamanda, Prezident İlham Əliyevin 
qətiyyəti, sarsılmaz iradəsi, nəyi necə və 
nə vaxt etmək lazım olduğunu dəqiqliklə 
bilməsi Azərbaycan Respublikasının dün-
yanın prioritet elan etdiyi “yaşıl” enerji ke-
çidinə də öz töhfəsini verəcəyinə əminlik 
yaradır.

Azər ŞhKh529,   
te[nika elmləri üzrə fəlsəfə doktoru 

“<aşıl enerji məkanı”nda 
müzakirələr

“Azərbaycan Respublikasının 2022±202�-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf 
Strategiyası”nda nəzərdə tutulmuş tədbirlərin 2024-cü ilin birinci yarısı 
üzrə icrasına dair “<aşıl enerji məkanı” İşçi qrupunun iclası keçirilib.

İclasa sədrlik edən energetika nazirinin 
müavini Samir Vəliyev çıxışında adıçə-
kilən strategiyanın icrası çərçivəsində real-
laşdırılan layihələrin “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili” üzrə həyata keçirilən tədbir-
lərlə həmahəng təşkil etdiyini vurğulayıb. 
İşçi qrupun iclaslarının müntəzəm keçiril-
məsinin hesabatlılığın səmərəliliyini artır-
dığını qeyd edib.

İşçi qrupun sədr müavini, İqtisadi İsla-
hatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkə-
zinin icraçı direktorunun müavini Ramil 
Hüseyn strategiyanın icrasının 2024-cü 
ilin ilk yarısı üzrə monitorinq nəticələrinə 
dair ilkin qiymətləndirmə hesabatını təq-

dim edib. 
İclasda qaz və istilik təchizatı sahə-

sində dövlətözəl tərəfdaşlığının inkişaf 
etdirilməsi, dənizdə külək enerjisi potensi-
alının araşdırılması, bioenerji və geotermal 
enerjidən istifadə imkanlarının genişləndi-
rilməsi, bərpaolunan enerji mənbələri üzrə 
informasiya sisteminin yaradılması, Elekt-
romobillik üzrə Milli Planın hazırlanması, 
enerji saxlanc sistemlərinin tətbiqi, karbon 
tutulması, utilizasiyası və saxlanması tex-
nologiyalarının tətbiqi və digər istiqamət-
lərdə gerçəkləşdirilən  layihələr haqqında 
danışılıb.   

İqlim savaşı ekohəmrəyliyi gücləndirir
%raziliyanın ətraf mühit və iqlim dəyişikliyi nazirinin müavini Andre 

.orrera %akıda iqlim məsələlərində şə൵aÀığının artırılması mövzusunda  
keçirilən yüksək səviyyəli dialoq zamanı bildirib ki, iqlim dəyişikliyi və 
onun nəticələri ilə mübarizə heç bir ölkənin təkbaşına həll edə bilməyəcəyi 
böyük bir işdir. Onun sözlərinə görə, emissiyaların şə൵aÀığı üzrə qlobal 
sistemin qəbulu iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə üzrə fəaliyyətdə yeni eranın 
başlanğıcını göstərir.

A.Korrera bildirib ki, Azərbaycanın 
COP29-a sədrlik edən tərəf kimi irəli sür-
düyü İkiillik Şəffaflıq Hesabatı təşəbbüsü 
inkişaf etməkdə olan ölkələrin ehtiyacla-
rına cavab verir və milli səviyyədə güclü 
şəffaflıq sistemlərinin yaradılmasını nəzər-
də tutur.

“Gəlin potensial və texniki ehtiyaclar-
dakı boşluqları aşkarlayaraq aradan qaldır-
maq üçün bu fürsətdən istifadə edək, eləcə 
də qarşılıqlı etimad və əməkdaşlığı güclən-
dirək” deyə, – nazir müavini vurğulayıb.
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